济南市章丘区人民法院
	文件

	济南市章丘区卫生和计划生育局

济章法〔2017〕16号

关于建立医疗纠纷诉调对接工作机制的

意  见

为健全医疗纠纷解决机制，畅通纠纷解决渠道，合理配置纠纷解决的社会资源，加强法院与卫计局诉讼与非诉讼纠纷解决方式的有效衔接, 促进医疗纠纷的有效化解，依据《国务院医疗事故处理条例》《最高人民法院关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》《山东省多元化解纠纷促进条例》及相关法律、法规、司法解释等规定，结合实际，经研究决定，在我区建立医疗纠纷案件诉调对接机制，制定如下意见。

第一条 以快速有效化解医疗纠纷，构建和谐医患关系为目标，在全区建立医疗纠纷诉调对接工作机制，卫计局负责医疗纠纷的行政调解工作，法院负责调解协议的司法确认、诉讼立案前的委派调解工作和立案后的委托调解工作。搭建卫计局医疗纠纷行政调解，法院诉讼立案、诉前调解、诉讼调解、快速裁判的解决纠纷平台，引导当事人选择多元化纠纷解决方式，努力化解矛盾纠纷。

第二条 医疗纠纷诉调对接工作应遵循及时、快速、自愿、合法、便民的基本原则。

第三条 发生医疗纠纷后，根据当事人申请，由卫计局依法进行行政调解。调解成功的，引导当事人向法院申请对调解协议进行司法确认；调解不成功的，引导当事人到法院申请诉前保全、诉前调解、诉讼立案。

第四条 行政调解未达成调解协议的，当事人诉讼立案的，经双方当事人同意，法院可委派特邀调解员或特邀调解组织进行调解，调解成功的，当事人可以向法院申请对调解协议进行司法确认，当事人要求法院出具调解书的，法院登记立案后依法出具调解书结案；调解不成功的，当事人申请诉前保全及立案登记的，法院依法办理诉前保全和诉讼立案登记。
法院立案后，经双方当事人同意，法院可委托特邀调解员或特邀调解组织进行调解，调解成功，依法制作民事调解书结案；调解不成功，依法快速审理。
第五条 行政调解和特邀调解员或特邀调解组织调解达成的调解协议，经法院依法司法确认后，一方当事人拒绝履行或未全部履行，对方当事人可申请法院强制执行。司法确认的案件不收取案件受理费。
第六条 在卫计局行政调解、法院委派调解、委托调解过程中，需要进行司法鉴定的案件，经受害人及赔偿义务人同意，共同选择鉴定机构，由鉴定机构及时出具鉴定意见，方便各方当事人权衡利弊，促进调解的顺利进行。

经各方当事人共同选定的鉴定机构出具的鉴定意见，应依法作为调解或裁判的处理依据。
第七条 行政调解、委派调解、委托调解的案件，将调解申请书、调解工作记录、证据材料、调解协议书、结案报告等相关材料整理纸质卷宗，立卷归档。

第八条 建立诉调对接工作联席会议制度。定期召开联席会议，研究医疗纠纷的发展态势，制定相应对策；统一处理纠纷标准和法律适用，总结经验；针对纠纷化解中的相关问题，相互提出意见和建议，研究制定改进措施。
第九条 建立法治宣传长效机制。积极探索各种宣教方式，联合开展医疗纠纷普法教育活动；以案说法，增强典型案例的导向引领作用，提高公众遵纪守法意识，减少医疗纠纷的发生；提高当事人依法维权、理性维权意识，引导当事人选择合理解决方式，积极配合相关部门快速解决纠纷。
第十条 本意见由区法院、区卫计局负责解释。

第十一条 本意见自发布之日起实施。

济南市章丘区人民法院       济南市章丘区卫生和计划生育局

     2017年6月26日

	 济南市章丘区人民法院办公室      2017年6月26日印发

- 4 -
- 4 -
- 1 -